series de precios provenientes de estudios de FUCREA, que intentan representar la realidad

de cada relación de precios en cada nivel (Alto-Medio-Bajo), no encontramos que las

variaciones del precio del novillo en Mayo-Agosto-Noviembre, son diferentes entre sí,

siendo muy superior la variación del novillo de Ago (100% de las ventas de P1), en

comparación con las variaciones de Noviembre y Mayo (90 y 10% de las ventas del

Diagnóstico respectivamente).

 Esto hace que el diagnóstico aparezca en la gráfica anterior como menos sensible

sin reflejar la realidad, siendo únicamente que los precios a los cuales vende variaron

mucho menos que los precios de venta de P1.

 Para poder analizar en forma coherente la sensibilidad a las variaciones de precios

se realizó un análisis paralelo, tomando como referencia los precios Medios, moviéndolos

un 10 y un 20% para arriba y para abajo en forma lineal a todos los precio.

 Dicho análisis se presenta en el Anexo XXX(hoja tanteos), en el cual se muestra la

evolución de los indicadores más relevantes (Compras, Ventas, PB, IKP, costos que varían

en relación al valor en U$S del producto).

Cuadro Nº 39   Variaciones en el IKP frente a variaciones en el precio de la carne.

Var en Precio Carne +20% +10% Medios -10% -20%

 Var. IKP Pastoril P1 96% 48% 0% -48% -96%

Var. IKP Diag 138% 69% 0% -69% -138%

 Fundamentalmente, las mayores variaciones registradas (aunque menores en

términos de U$S), están explicadas por la existencia de mayores factores amortiguadores

del aumento del IKP en la P1 que en el diagnóstico, sumado a que incrementos del orden de

U$S 7000 en la P1 representan menores variaciones que incrementos del orden de U$S

6000 en el diagnóstico (al aumentar un 10% los precios).

5.4 EFECTO DE LAS VARIACIONES EN LA RELACION FLACO/GIRDO,

MANTENIENDO EL  PRECIO DEL NOVILLO CONSTANTE.

 Como segundo paso cabe analizar la sensiblidad de la P1 y el diagnóstico a las